СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУВАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.10.2019								№ 45/1 р.С.

О принятии проекта внесения изменений № 1 в Устав муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

[bookmark: _GoBack]
Согласно статье 44  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области Р Е Ш И Л :
1. Принять проект внесения изменений № 1 в Устав муниципального образования «Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области», согласно приложению.
2. Уполномочить главу сельсовета – Евстратьева Виктора Николаевича провести государственную регистрацию изменений в Устав муниципального образования «Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области».
3. Обнародовать изменения № 1 в Устав муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области после государственной регистрации.
4. Установить, что все правовые акты органов местного самоуправления Кувайского сельсовета должны быть приведены в соответствие с нормами Устава в течение трех месяцев со дня его вступления в законную силу.
5. Все правовые акты органов местного самоуправления Кувайского сельсовета до приведения их в соответствие с нормами Устава, применяются в части не противоречащей Уставу.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Совета депутатов Евстратьева В.Н.
7. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.

Глава муниципального образования –
Председатель Совета депутатов					В.Н.Евстратьев.

Разослано: прокурору, в дело.
Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Кувайский сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области
от 23.10.2019 г. № 45/1 р.С.

ПРИНЯТЫ
решением Совета депутатов
Кувайского сельсовета
Новосергиевского района
Оренбургской области
от «23» октября 2019г. № 45/1 р.С.

Изменения № 1 в Устав
муниципального образования
Кувайский сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области

1. Пункт 20 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

2. Пункт 12 части 2 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
«12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».

3. Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава исключить.

4. Часть 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции:
«Выборы депутатов Совета депутатов, (главы сельсовета) осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной избирательной системы по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.
Выборы главы сельсовета осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной избирательной системы по единому избирательному округу.»

5. Часть 2 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, в состав которого входит указанный населенный пункт, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»

6. Дополнить часть 1 статьи 21 Устава словами:
«контрольно-счетный орган муниципального образования».

7. Часть 3 статьи 25 Устава слова «…с частями 3, 5, 6.2, 7.2…» заменить
на «…с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2...»

8. Пункт 1 части 5 статьи 26 Устава слова «…субъекта Российской
Федерации,…» заменить на «…Оренбургской области,…»

9. Пункт 1 части 4 статьи 28 Устава изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;

10. Пункт 1 части 1  статьи 30 Устава слова «…с частями 3, 5, 6.2, 7.2…» заменить на «…с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2...»

11.  Часть 2 статьи 30 Устава слова «…должностное лицо местного
самоуправления,…) заменить словами «…депутат Совета депутатов,»

12. Пункт 4 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:
«4) представление на рассмотрение Совета депутатов проектов нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета сельсовета»;

13.  Главу IV Устава добавить статьей 33.1 в следующей редакции:
«Статья 33.1. Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования осуществляется также законами Оренбургской области.
2. Наименование, полномочия, структура и порядок формирования и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, другими федеральными законами, законами Оренбургской области и настоящим Уставом.
3. Совет депутатов Кувайского сельсовета, вправе заключать соглашения с Советом депутатов Новосергиевского района о передаче контрольно-счетному органу Новосергиевского района полномочий контрольно-счетного органа сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»

14. Пункт 2 части 1 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

15. Статью 44 Устава изложить в новой редакции:
          «1. Муниципальные правовые акты сельсовета вступают в силу со дня их
подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом
или самим муниципальным правовым актом.
2. Органы местного самоуправления муниципального образования, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, соглашениями, заключаемыми между органами местного самоуправления, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.
3. Решения Совета депутатов муниципального образования по установлению, изменению или  отмене местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 146-ФЗ.
4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их обнародования.
Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов сельсовета, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления муниципального образования является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования, текста муниципального правового акта, соглашения посредством размещения муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах, в библиотеке муниципального образования, в здании администрации муниципального образования (Доска объявлений - магазин ИП Мрясова С.К. с. Кувай, пер. Клубный, д. 3; доска объявлений - администрация Кувайского сельсовета с. Кувай, ул. Школьная, 22; доска объявлений - контора ЗАО «Дружба» отд. №2 п. Горный, ул. Советская, д. 23; доска объявлений - здание конторы отд. №3 с. Мрясово, ул. Центральная, д.40). Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования.
5. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также размещаются на сайте администрации муниципального образования (http://кувай.рф) и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
6. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования производится в течение 7 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, самим муниципальным правовым актом.»